S. Epiphanius.

147.

Eiusdem cum S. Hieronymo genij fuit S. Epiphanius. Is in prefatione Panarij sic scribit in hanc rem. [Rogati sitis pro indulgentia veniæ, si alicubi repetieris, nos aliquos impetere, aut cauillis incessere, cùm aliàs hunc morem non habeamus. Itaque si alicubi propter zelum aduersus hæreses, & ad auertendos lectores, exacerbati dixerimus aliquos, deceptores, aut circulatores, aut miseros homines, ignoscite. Ipsa enim necessitas, aduersus huius certaminis doctrinas instans, talem nobis sudorem efficit, & vt lectores auertantur, & vt ostendamus penitus interdictas à nostra doctrina illorum operas, mysteriaque, & doctrinas. Quo etiam per orationis, ac contradictionis nostræ vehementiam, libertatem nostram ostendamus, & quo etiam aliquos ex ipsis per grauiores putatos sermones effugiamus.] Et rursus in calce Panarij, in compendiaria fidei expositione num. 19. [Qui hæc lecturi estis, rogo vt veniam detis meæ humilitati, ac debilitati, & mentis meæ tenuitati, quæ à multo hæreſeon veneno obstupuit, & hiat, instar nauseantis, & reuomentis, propter austera verba, per quæ contra quosdam commota, inuecta est, dum aliquos sceleres, aut impostores, aut erroneos, aut deceptores appellavit. Nam propter multam veneni molestiam, ac vexationem, (quamuis hic non noster mos sit, vt aliquos libenter lugilemus,) coacti fuimus talibus ipsis impetere verbis, quo mentem quorundam auerteremus; ne forte putent, nos ex eo, si displicantiam nostram non publicassemus, in reuelando ea, quæ ab ipsis dicuntur, aut fiunt, partem habere mentis assentientis prævnius cuiusque hæresis opinioni.]

Petrus Sebastianus, SS. Basilij, ac Nyssen,
germanus.

148.

Habet hic locum depulsio dubitationis, quæ sollicitum aliquando tenuit

N S. Grego

S. Gregorium Nyssenum, cùm pro S. Basilio aduersus Eunomium respondisset. Eis verba reddo ex epistola ad Petrum fratrem, Episcopum Sebstenum: [Sæpius interpellatus à multis, qui aliquo veritatis zelo tenebantur, quod fama iam nescio quomodo vulgauerat, me aduersus blasphemum Eunomium refutationem confecisse, è re fore iudicaui, ante omnia te super hac re consiliario vti; num scilicet opus euulgandum, an aliud consilium capiendum sit. Quod ancipitem me reddit, est istud: cùm sub ipsam S. Basilij mortem, librum Eunomij accepissem, corde adhuc desiderio illius, & ob communem Ecclesiarum calamitatem admodum dolente: Eunomius autem non solum ea quæ ad sui dogmatis peruersitatem stabilendam conducent, attulerit, sed plus diligentia in conuictis aduersus Patrem nostrum ejaculandis studiosè posuerit, exasperatus, contumeliis ab illo effusis, alicubi nonnihil iræ, & bilis contra scriptorem ostendi. Cùm autem plerique aliam fortassis persuasionem habeant, quasi eo simus ingenio, vt eos, qui petulanter in nos insurgunt, æquo, & patiente animo sustinere, & ex disciplina S. Basilij, moderationem in moribus quoad licet, exhibere soleamus; metui ne ex his quæ contra hunc aduersarium scripsimus, lectoribus noui appareremus, tanquam qui ad calumniatorum coquitia facile inflammaremur. An fortè ne tales habeamur, obstabit, quod non pro nobis, sed pro probrosis in Patrem nostrum dictis irascimur? Nam in huiusmodi rebus, maiorem forsitan veniam meretur succensere, quam moderatè agere.] Haec tenus ad Petrum Sebstenum fratrem suum, S. Gregorius Nyssenus, anceps pro nonnulla scriptio[n]is sua asperitate, quam aduersarij intrunitus animus, & calamus extorserat.

Dubitacionem sancti viri, ita dispulit germanus eius Petrus, redditis ad eum literis, vt eum impellat ad transfodiendam aduersarij iactantiam, gladio spiritus, & spurcitiam Eunomianam more æmulatoris Phinees validè transfigendam; nec vereatur asper audire in huiusmodi scriptione. [Bilis enim, (inquit,) & acrimonia orationi inspersa, salis vicem, & gratiam sensibus animæ præbet.] Eoque accommodat illius Iobi 6. *Quomodo comedи poterit, quod non est sale conditum.*

S. HILARIUS.

149.

S. Hilarius, qua severitate egerit aduersus Constantium Arrianum, tametsi Imperatorem, legere licet eo præsertim libro, cuius principium est, *Tempus est loquendi*; quem librum tametsi Erasmus post Constantij mortem conscripturn afferit, & idcirco S. Hilarium ridet, quasi animosè insultauerit Leoni mortuo, tamen esse reuera conscriptum superstite Constantio, multis coniecturis astruit Baronius tom. 3. *Annal.* Et saltem conscriptus est post mortem quidem Constantij, vt tradere videtur S. Hieronymus *lib. de script.* in Hilario, tamen ignorantie S. Hilario obitum Constantij, vt existimat Bellarm. *lib. de scriptor. in Hilario.* Eo igitur *lib. S. Hilarius*, his præter cætera verborum iaculis imperit Imperatorem. [Pugnamus contra persecutorem fallenrem, contra hostem blandientem, contra Constantium Antichristum.] Et mox. [Cesset maledictorum opinio, & mendacij suspicio; veritatis enim ministros,

ministros, decet vera proferre: si falsa dicimus, infamis sit sermo maledicus; si vero vniuersa haec manifesta esse ostendimus, non sumus extra Apostolicam libertatem, & modestiam, post longum haec silentium argentes.] Subiicit varia Sanctorum exempla, à quibus absque petulantiae nota, Herodes, & Antiochus, fortiter, & seuerè appetiti erant. Confert Constantium Neroni, Decio, & Maximiano, imò plus debuisse his apertis persecutoribus Christianos, quam Constantio clanculario hosti, contestatur. Vocat Tyrannum, non humanorum, sed diuinorum, omnium crudelium crudelissimum, damno maiore in Christianos, & minore venia deseuientem, quam priscos illos Ethnicos, quantumuis truces, ac efferos. Appellat scelestissimum mortalium, filium patris Diaboli, corruptionem noctem, infidelem impium, lupum rapacem, onus falsam, Iude oscula figentem. Vides quam non molliter S. Hilarius agat aduersus haeticum, tametsi in mundi vertice collocatum: ac proinde quam non semper sit damnandus asperitatis, qui seueritate armatur contra inimicos veritatis, & ipsius Dei testes.

S. LUCIFER CALARITANVS.

Sed nullum huius rei exemplum inueniri luculentius possit, eo quod suppeditat S. Lucifer Calaritanus. Illum S. Hieronymus in Catalogo, & S. Athanasius, à constantia, & generositate Christiana valde celebrat: specialiterque S. Athanasius perfectis libris eius contra Constantium, ait se perspexisse in eis, [imaginem Apostolicam, fiduciam propheticam, magisterium veritatis, doctrinam veræ fidei, viam cœlestem, martyrij gloriam, triumphos aduersum haeresim, traditionem integrum Patrum, regulam rectam Ecclesiastici Ordinis.] Hos libros scripsit Lucifer contra Constantium Imperatorem Arrianum, rerum tunc potentem; pro S. Athanasio, duos; de Regibus apostaticis, unum; de non conueniendo cum hereticis, alterum; de eo, quod moriendum sit pro Dei filio, item unum. In his libris omnes apices, tela, & spicula sunt. Nulla est verborum asperrimorum acerbitas, qua Imperatorem non feriat. Nulla comparatio Imperatoris cum aliis, quantumuis tetricis, vt Herode, Iuda Iscarioth, & pessimis quibusque, qua abstineat. Prorsus ut incredibile videatur, Imperatoris longè potentissimi maiestatem, vires hominis vnius non fregisse, satisque ei fuisse animorum, vt eo modo stylum stringeret. Cumque Constantius, lectis prioribus Luciferi libris, de asperitare scriptio[n]is quereretur, reposuit Lucifer aliam lucubrationem, quæ nulli cæterarum de acerbitate concedit, inscribiturque, *De non parcendo in Deum delinquentibus*, proposita enim sibi illis verbis expostulatione Constantij, [Dicis nos insolentes extitisse circa te, quem honorari decuerit.] Respondet Lucifer: [Si quisquam Dei cultorum pepercit Apostatis, sint vera quæ dicis de nobis.] Indeque ortus, monstrat consequenter per totum librum, omnes erraticos, per Dei cultores sic fuisse correptos, vt ipse eum corripuerat, id est, non molli & blanda corruptione, sed acri & fortis. Mihi quidem nuspian tanta scriptio[n]is seueritas, sive scriptoris, sive eius, in quæ scribebat, conditionem attendas, occurere posse videretur. Et ramen laudatam vidisti eam acrimoniam, à S. Hieronymo, & à S. Athanasio, quod contra haeticum præfrafti ingenij scriberet,

150.

N 2

quæna

quem sic contundi oporteret. Et fuisse Luciferum sanctitate eximium, cœlitumque honoribus apud Sardos meritò honestatum, trado pleniùs in tractatione de calunnia. Itaque tanti viri exemplo liquet, fas esse in hæreticos contumaces duriùs agere, præsertim cùm ipsi hæretici sint scribendo, ac loquendo admodùm acerbi in Catholicos; quod rectè monstrat Gaspar Chrocarius lib. 1. colloq. cap. 12. & 13. & ad huius Erotematis finem, exemplis testatum dabo. Par tamen est deprehendi, scriptorem acerbiùs hæreticos insectantem, non homines, sed hæresim insequi, ut de se profitetur S. Chrysostomus oratione de S. Phoca, & optimè Nazianenus orat. 32. num. 49.

*Etiam in Catholicos erroribus citra hæresim sordentes,
aut vitiis maculosos, asperi Patres.*

HIERONYMVS in Ruffinum.

I. 51. Venio ad alios ab hæresi formalis nota immunes, quos tamen ob graues errores acetō mordaci perfundi, visum est Patribus operæ pretium. Qualis enim fuit S. Hieronymus in Grunnum, hoc est, Ruffini exagitatione? Et tamen quod consideratum attentè velim, non is fuit Ruffinus, quem ob apertam hæresim, lacerare liberiùs fas esset. Non pauci namque illius, & posterioris ævi graues scriptores, Ruffinum commendant tanquam Catholicum. Audi enim quid de eo Paulinus epist. 9. ad Senorum. [Adnotationem direxi ad Ruffinum Presbyterum, sanctæ Melaniæ in spiritali via comitem, verè Sanctum, & piè doctum, & ob hoc intima mihi affectione coniunctum.] Cassianus quoque lib. 7. de Incarn. cap. 27. sic de Ruffino scribit, non ignarus, quæ eum S. Hieronymo intercessissent similitates, & quorum insimulasset eum S. Hieronymus, [Ruffinus, Christianæ Philosophiæ vir, haud contemnenda Ecclesiasticorum Doctorum portio.] Gelasius Papa in Concilio 70. Episcoporum, eo decreto, quo Ruffino maximè incommodauit, iis omnibus improbat, in quibus S. Hieronymus Ruffinum notarat, non habet tamen Ruffinum hæretico, aut homine nequam; immò eum vocat religiosum virum. Videbis eius elogia congesta ex variis à Rosyvedio ad lib. 2. vita Patrum.

I. 52. Et tamen in hominem Romani Pontificis iudicio religiosum, ita stylum acuit S. Hieronymus, vt non possit lenis videri; quamuis, quia argumentum in quo versabatur, & iusta æmuli compressio severitatem deposcebat, innoxia ei fuerit aculeata scriptio. Specimen repræsento. Nunc eum vocat Scorpium, nunc Alecto, nunc Grunnum. Ab initio lib. 1. Apologie, canem vocat, & eius scholam, tyrannicam. Per ironiam, Sapientia column, & normam Catonianæ severitatis, eum appellat. Sui temporis Aristerchum puerilia nescientem, nominat. Ad Grammaticæ Magistros eum amandat. Hoc enim est quod illi lib. 1. Apologie obiicit num. 27. [Tu, qui in Latinis missitas, & testudineo gradu moueris potius, quam incedis, vel Græcè debes scribere, vt apud homines Grati sermonis ignaros aliena scire videaris: vel si Latina tentaueris, antè audiare Grammaticum, ferulæ manum subtrahere, & inter parvulos ἀρθνεύεσθαι. artem loquendi discere. Quamuis Cœlos quis spiret, & Darios, litteræ marsupium;

marsupium non sequuntur: sudoris comites sunt, & laboris sociæ ieuniorum, non saturitatis, non continentiae, non luxuriae.]

Eandem ignorantiam Grammaticæ ei obiicit, sub illius libri finem, aiens eum ob ignorantiam Logicæ, Stoicum non esse, sed esse Epicureum, non quærentem quomodo, sed quid loquatur. Addit *ibidem*, se Ruffinum legendo, putare legere Heraclitum, ob scriptionis caliginem, qua ne suis quidem, imò nec sibi ipsi esset perspicuus: *lib.2. ferè initio*, apertissimi mendacij cum accusat. Inferiùs, nūgīs, & acyrologiis omnem eius scatere orationem, pronunciat. Post multa eius generis, sic concludit *cap.2.* [Tam putidè, & confusè loquitur, vt plus ego in reprehendendo labore, quām ille in scribendo.] Rursus *cap.3. num.24.* [Mira eloquentia, & Attico flore variata. *Quinimò etiam, & quæ mibi ad suspicionem venerunt.* Expostulat ausum illum esse, hæc Romam verborum portenta transmittere. Compeditam putes linguam eius, & inextricabilibus nodis ligatam; vix in humanum sonum erumpere. *Initio lib.3.* [In ore stulti, baculus contumeliae.] Et mox. [*Venustissimè Monachorum, bone Presbyter, imitator Christi.*] Rursus *infra.* [Apparet te voluntatem habere mentiendi, artem fingendi non habere.] Et *cap.3.* [Tantam habes Græci, Latinique sermonis scientiam, vt & Græci te Latinum, & Latini te Græcum putent.] Non ita multo pòst. [*Tibi quasi Religiosulus, & Sanctulus, personam humilitatis imponis.*] *Inferiùs.* [Omne iter dictionis tuae, absque Palladis arte, salebris, & voraginibus vitiorum inciditur.] *Cap.6.* [Eadem licentia, imò impudentia mentiendi, qua putas omnes tuis sermonibus credituros, addis,] &c. *Et paulo pòst.* [*Et hoc vno capitulo comprobabo, ferream te frontem possidere fallaciæ.*] *Cap.11.* [De vno pectoris sterquilino, & odorem rosarum, & foctorem profers cadauerum.] In extremo libro, insaniam furibundi se excantare professus, iaculis sententiarum de Proverbiorum libro contra fatuum congestis, Ruffinum confudit.

152.

Item in discoloros Monachos, & Clericos.

Neque verò contra Ruffinum duntaxat, asperior delicatulis visus est S. Hieronymus, sed omnium lacerator audiuit: & idcirco in omnium penè incurrit odia. Quod ne cogar signatis variis locis monstrare, ex Postumiani oculati testis narratione, apud Senerum Sulpitium *dial.1.* certum reddo. Cùm enim de laudibus sancti viri aliqua præmisisset, & de Gallo collocutore, ipsoque Senero, an non compertum haberent saltem ex fama Hieronymum, percontatus esset. [*Nobis verò, Gallus, (inquit,) nimium, nimiùmque compertus est.* Nam ante hoc quinquennium, quendam illius libellum legi, in quo tota nostrorum natio Monachorum ab eo vehementissimè vexarunt, & capiuntur. Vnde interdum Belgius noster valdè irasci solet, quòd dixerit, nos usque ad vomitum solere satiari. Ego autem illi viro ignosco, atque ita sentio, de Orientalibus illum potius Monachis, quām de Occidentalibus disputasse. Nam edacitas in Græcis gula est, in Gallis natura. Tum ego; scholasticè inquam, Gal'ē defendis gentem tuam. Sed quæso te, liber iste numquid hoc solum vitium damnat in Monachis? Imò verò (inqnit,) nihil penitus omisit, quod non carperet, laceraret, exponeret, præcipue auaritiam: nec minus vanitatem.

153.

N 3

tatem

tatem insectatus est. Multa de sup e ipsis, non pauca de superstitione differunt. Verè fatebor, pinxit mihi videtur vitia multorum. Cæterum de familiaritatibus Virginum & Monachorum, atque etiam Clericorum, quām vera, quām fortia disputavit? Vnde à quibusdam, quos nominare nolo, dicitur non amari. Nam sicut Belgicus noster irascitur, edacitatis nimiae nos notatos; ita illi fremere dicuntur, cùm in illo opusculo scriptum legunt: Cælibem spernit virgo germanum fratrem, quærit extraneum. Ad hæc ego: Nisiūm, inquam, Galle progrederis; caue ne & te aliquis, qui hæc fortassis agnoscit, exaudiatur, tēque vñā cum Hieronymo incipiat non amare. Nam quia Scholasticus es, non immerito te versu Comici illius admonebo; obsequium amicos, veritas odium parit.] Rursus paulo post Posthumianus hæc de Hieronymo subdit. [Ego apud Hieronymum sex mensibus fui, cui iugis aduersus malos pugna. perpetuumque certamen, conciuit odia perditionis: oderunt eum hæretici, quia eos impugnare non desinit; oderunt Clerici, quia vitam eorum insectatur, & crimina; sed planè eum boni omnes admirantur, & diligunt: nam qui eum hæreticum esse arbitrantur, insaniant.]

154.

Habet lector vulgarem tunc de S. Hieronymo superstite rumorem, eiūisque causas. Ex quibus liquet, quām iniustè, & flagitosè vir sanctus, ab iis, qui per eum defricari sua vita ægrè ferebant, laceraretur, vt lacerator. Claudius Taurinensis, referente Dungalo, contra S. Hieronymum, impotenter effebuit, id quod etiam posteriores aliqui in D. Hieronymo carpendo impudenter bacchati præstiterunt, vt Erasmus, qui immodestia insimulauit S. Hieronymum; & lutulentius Simon Lithus Misenus, approbans tetrum illud S. Hieronymi de honestamentum, à nescio quo criminatore concinnatum. [Nemo ignorat, qui pagellam saltem legerit vnam, quām sit Hieronymus amatulentus, quām immodestus, quām denique furibundus; adeò vt sapientissime olim dictum sit, responsonem Hieronymi aliud non esse, quām iræ inpotentiam, atque conuictorum plastra: Tolle enim coiuitia, Caupo Calaguritanus, Dormitanius, Herculis monstra. Tolle exclamations tragicas, ampullas, & sesquipedalia verba. Tolle iurgia, ironias, & forenses rixas, & nihil penè habebis reliqui, nihil Prophetici, nihil Apostolici.] Effrontissima hæc de sanctissimo Doctore maledicentia, non aliunde ortum habuit, quām vnde laceratio eiusdem per priscos illos à Seuero recensitos: nimirum quodd S. Hieronymus inconciliabiliter errores, ac vitia detestaretur, & fortissime insectareretur. Itaque hostes veritatis, fortitudinem scriptoris S. Hieronymi, immodestia, & furoris, ac impotentis iræ insimulare non erubuerunt. Et arietes omnes pusilli gregis, cùm in omnes SS. Patres sint pessimè animati, contra Sanctum Hieronymum omnia pudoris repugula perfregerunt; vt apud Gretserum videtur est in *Apologia tertia contra Misenum cap. 1. lib. 1.* Et nominati Iosephum Scaligerum, ob hanc in Sanctum Hieronymum petulantiam, castigat *lib. 3. var. cap. 5.* Sed hæc est maxima S. Hieronymi gloria, quodd ab hominibus nequam, sic proscindatur ob fortitudinem, & nonnullam acrimoniam scriptoris iustè asperata. Huiusmodi genium S. Ambrosio communem fuisse cum S. Hieronymo, scribit Gerlo in *Mystica Theolog. pract. consider. 2.* quod non puto verum; nota enim est Sancti Ambrosij placiditas, & lenitas animi.

Quām

Quām seuerē à multis Patribus habitus Origenes , etiam si
formaliter nequaquam Hæreticus .

Origenis scripta graibus erroribus fuisse deformata , nemo prudens inficias iuerit , cùm id tam perspicue S. Hieronymus , Epiphanius , Theophilus Alexandrinus , aliique euicerint . Fuisse tamen formaliter hæreticum Origenem , non conuincitur . Et Vincent. Lyrin. cap.23. commonit . post amplificatum Origenis casum , non abhorret à sententia , quæ errores libris eius inspersos , adulteratoribus tribuit : his tamen verborum iaculis à supradictis Patribus confoditur , quia sic exigebat negotij grauitas , vt minus attentis lectoribus , seuerius fortassis habitus , videri possit . Ad Hieronymum non redeo , qui in mordendo Origenem est perpetuus . Epiphanius his floribus Origenem conspersit *heresi* 64. [Vetera Græcorum somnia ac nugas retexit . Nugari non desinit , singulis penè dictiōibus aberrat . Arrogans homo , & opinione sui inflatus , eorumque , quæ inuestigari nequeant , scrutator , qui cœlos ipsos prætergressus est , quīque ineptissima loquacitate , Orbem terrarum impleuit . Hominum furiosissimus , variis in libris ingentes nugas effutuit . Nugæ eius , & impia doctrina , qua humani generis vitam , ascitita Gentilium superstitione , atque improbitate corrupit : infidelis homo , & infidelibus deterior , mortalium infidelissimus . Infelix , & insolens loquacitas . Babylon , vetus nobis instaurata confusio . Sodoma , & horribilium scelerum clamor , ad Deum usque prouectus .] Sub finem , totam disputationem sic obsignat num.73. [Atque hæc aduersus vlt̄d̄ sibi sapientiam arrogantem Origenem , qui vanè sibi ipsi Adamantij nomen imposuit : itemque aduersus ipsius absurditatem , & perniciōam doctrinam , contra veritatem in multis fidei partibus malè ab ipso excogitaram .] Et mox . [Hei mihi ! quomodo lœsus es , & quomodo alios lœsistī , velut ab horrenda vipera commorsus à mundana doctrina , etiam aliis venenum factus es .] Tandem in ipsa meta . [Tu Origenes , à prædicta Græca doctrina , mente excæcatus , venenum his , qui tibi crediderunt , euomuisti , & factus es ipsis in edulium venenatum ; ita ut per quæ ipse iniuria affectus es , per ea plus iniuria afficeris .]

155.

Qui Theophili Alexandrini verborum iacula in Origenem , ex paucis , quæ extant , epistolis Paschalibus velit colligere , adigendus profectò erit , ad vniuersas propè epistolas exscribendas . Unicus locus ex epist.2. specimen omnium esto . Subito enim sic exclamat , post Ieremiam cap.22. [Terra , terra , audi verbum Domini . Scribe virum istum abdicatum . Quis enim infernus hæc mala suscipere potest ? Qui Tartarus de rebus istiusmodi cogitare ? Quæ gigantum insania tam rebellis exitit , & Turrim impietatis extruxit ? Quæ libido lasciuens , & Dæmonum amore deperiens , sic vniuerso dogmati transeanti deuaricauit cruramentis suæ ? Quis in tantum de Sodomitica vinea bibit , ut inebriatus vino furoris eius , toto corde conciderit ? Quis Babyloniorum ita fluminum gurgicibus irrigatus , vinos Israël fontes reliquit ? Quis egrediens de Hierusalem , & Hierobeam filij Nabath imitator existens , tot errorum altaria fabricatus est , & ararum prophana thura succedit ? Cur Dathā , & Abiron , qui minora peccarūt , non veniāt ante Tribunal Christi , & sui cōparatione cōdēnent eū , qui extra Ecclesiā Saluatoris variarū doctrinarū thuribula Diabolico igne cōpleuit ? Neque enim Dominus :

156.

qui

qui loquitur per Prophetam : *Ego visiones multiplicavi, & in manibus Prophetarum ad similitudinem sum, adulterinas eum docuit proferre doctrinas. Nec qui à principio ipsi viderunt, & Ministri fuerunt verbi Dei ; nec Prophetarum chorus, qui olim vocabantur *videntes*, hæc instituit. Sed ipse suæ mentis arbitrio, furori Dæmonum seruiens, & blando cogitationum errore deceptus, gregem, &c, (vt ita dicam,) examen dogmatum peruersorum, per totum Orbem immisit mentibus indoctorum. Iste est qui Assyriis, Babyloniisque fluminibus aperuit os suum ; qui nauem Ecclesiæ, bonarum mercium plenam, & doctrinæ salutis, fluentibus operire conatus est, dum Imperatorum laude suffollitur, & Scripturarum sensum, aliter, quæm se habet veritas, edifferens, gloriatur in confusione sua. Quis enim tam innumerabiles & garrulos, & verbositatis atque imperitiæ plenos conscripsit libros, & infatigabili studio dies noctesque coniunxit, vt errorum monumenta dimittens, mereretur audire : Multis itineribus tuis deceptus es ? Vtus es enim duce pessimo, aura populari, & plurimis falsæ scientiæ voluminibus exaratis, ac rebelli contra Deum mente pugnans, vnguento Cœlestium doctrinarum, saniem quandam, & pædorem sui fœtoris immisicuit ; vt rursum ad suam animam diceretur : *Immunda, & famosa, & nimia iniquitatibus. Neque enim Prophetam audire voluit commonorem, Quare diligitis vanitatem, & queritis mendacium ?*]*

*S. Gregorij Nazianzeni scriptio in Maximum, tametsi needum
hereticum, minimè lenis.*

157.

Nondum in Apollinaristarum hæresim præceps ruerat Maximus Alexandrinus ex Philosopho Cynico Christianus ; ea enim prolapsio, fuit extrema linea improbitatis Maximi, ad quam præ desperatione actus est, cùm se, & à Theodosio Imperatore, & à Damaso Papa, & à probis omnibus reiectum ac expulsum vidiit. Erat igitur adhuc Catholicus cùm in eum scripsit S. Gregorius Nazianenus, deprehensa ingratissimi hominis perfidia, qui Constantinopolim pessimo in ipsum S. Gregorium animo profectus, & apud eum aliquandiu diuersatus, exornatus insuper celebri encomio quod hodiéque legitur, sed mutato Maximi nomine, (vt S. Hieronymus lib. de scriptor. admonet,) in nomen *Heronis*, estque oratio Theologi 23. calces ipsi S. Gregorio illiserat, & in eius exhortationem incubuerat. Quæm non mollis ac lenis in Maximum fuerit S. Gregorius, apud eum videre est, cùm orat. 28. quæ disiectis Maximi conatibus regresso in Vrbem S. Gregorio, est habita, tum carmine de vita sua. Ea oratione, Maximum nominat *canem per vim irrumptentem in classem pastorum*, idque quod absurdum valde est, cùm ad pastoralis munieris administrationem nihil omnino contulisset aliud, quæm quod *comam*, cui ornandæ & alendæ turpiter studuerat, Cynicismum specie externa ciurans rasisset : qui nec in canum mansisset ordine, nec pastor factus esset, nisi ut oues laniaret atque dispergeret, & aliorum labores infringeret. Confert eum cum Iuda proditore, Christum fœdissimo mercimonio ob tantulam pecuniam vendente : fastidiumque eius sub humili specie, & abditam corde superbiam, perstringit acriter ; partim aperte, partim per allusiones non magna opera euoluendas. At carmine de vita sua à num. 51. Maximum appellat *effeminatedum*,

natum, Ægyptum, spectrum malum, rabidum canem, Cynicum, viarum seruulum, Martem horridum, mutam labem, cetum immanissimum; creatione altera, & Philosophico miraculo, è sopho in seropham transformatum, & moribus perditum, Proteum alterum, improbum hypocritam, qui vapulasse ut Martyr videri voluerat cum esset nocens flagrio, fœdum canem; benè Byzanio, benè Thessalonica & Alexandria expulsum. His & aliis huiusmodi coloribus Maximum depingit Theologus, quæ quām non leuis sit tractatio hominis, permitto letorum iudicio.

D. Bernardus, quām asper in Petrum Abailardum, etiamsi
à formalī hæresi alienum.

Petrus Abailardus, hæreticus formalis non erat, cùm D. Bernardum habuit aduersarium. Testantur id quæ de Abailardo scripta extant à Petro Cluniacensi. Laborabat tamen Petrus fœdis erroribus. Quām acriter in eum insurgat S. Bernardus, mitissimus cæteroqui super omnes qui morabantur in terra, ex variis locis, quibus hominem exagitat, facile est demonstrare. Epist. 188. ad Episcopos, & Cardinales Romane Ecclesia, sic de Abailardo scribit. [Ad vos referimus non quæstiones, sed læsiones fidei, & iniurias Christi, Patrum probra atque contemptus; præsentium scandala, pericula posterorum. Irridetur simplicium fides, euiscerantur arcana Dei, quæstiones de altissimis rebus temerariè ventilantur, insultatur Patribus, quod eas magis solpiendas, quām soluendas censuerint. Inde fit, quod Agnus Paschalis contra Dei scitum, aut aqua coquitur, aut crudus discerpitur, more, & ore bestiali: quod residuum est, non igne comburitur, sed conculcatur: ita omnia usurpat sibi humanum ingenium, fidei nihil reseruans. Tentat altiora se, fortiora scrutatur, irruit in diuina, sancta temerat magis, quām reserat, clausa & signata non aperit, sed diripit, & quicquid sibi non inuenit peruum, id putat nihilum; credere designatur. Legite, si placet, librum Petri Abailardi, quem dicit Theologia, (enumerat eius libros,) & animaduertite quantæ ibi sylvestrant segetes sacrilegiorum, atque errorum.] Mox petit, [vt qui ascendet ad cœlos, descendat usque ad inferos, & opera tenebrarum ausa prodire in lūcem, arguantur à luce in lūcem: vt dum qui publicè peccat, publicè argitur, comprimant sese etiam alij, ponentes tenebras in lūcem, disputantes in triuis de diuinis, qui loquuntur mala in cordibus suis, & in codicibus suis scribunt: & sic obstruatur os loquentium iniqua.]

Epist. 189. quæ est ad Innocentium II. post multa de erroribus Abailardi, hæc de eo nominatim. [Procedit Golias procero corpore, nobili illo suo bellico apparatu circum munitus, antecedente eius quoque armigero Arnaldo de Brixia: squamma squamimæ coniungitur, & nec spiraculum incedit per eas, siquidem sibilavit apis quæ erat in Francia, api de Italia; & venerunt in unum, aduersus Dominum, & aduersus Christum eius: intenderunt arcum, paraerunt sagittas suas in pharetra, vt sagittent in obscuro rectos corde. In victu autem, & habitu habentes formam pietatis, sed virtutem eius abnegantes, eo decipiunt plurimos, quo transfigurant se in Angelos lucis, cùm sint Satanæ. Stans ergo Golias vnâ cum armigero suo inter yrrasque acies, clamat aduersus O phalangas

158.

phalangas Iſraël, exprobratque agminibus Sanctorum.] Epist. 190. ad eundem Pontificem. [Habemus in Francia nouum de veteri magistro Theologum, qui ab ineunte ætate sua in arte Dialectica lufit; & nunc in Scripturis sanctis insanit. Olim damnata, & sopita dogmata, tam sua videlicet, quām aliena, suscitere conatur; insuper, & noua addit. Qui dum omnium quæ sunt in cœlo sunt, & quæ in terra deorsum, nihil præter solum nescio quid nescire dignatur, ponit in cœlum os suum, & scrutatur alta Dei, rediensque ad nos, refert verba ineffabilia, quæ non licet homini loqui: & dum paratus est de omnibus reddere rationem, præsumit & contra fidem.] Et mox. [Nōnne plus quām Arrius hic? Quis hæc ferat? Quis non claudat aures ad voces sacrilegas?] Rursus inferius. [O lingua magniloqua! &c. Manet Angelus Domini qui fecet te medium.] Postmodum. [In primo limine Theologiae, vel potius Stultilogiae suæ.] Rursus. [Dum multum sudat, ut Platонem faciat Christianum, se probat Ethnicum. Nærias eius non paucas prætero.] Infrā. [Quid in his verbis intolerabilius iudicem, blasphemiam, an arrogantiam? Quid damnabilius, temeritatem, an impietatem? An non iustius os loquens talia fustibus tunderetur, quām rationibus refelleretur? Nōnne omnium meritò in se prouocat manus, cuius manus contra omnes?] Post multa incomparabilis Doctor, qui etiam profunda Dei sibi aperiens, & ea quibus vult lucida, & peruia facit. Altissimum Sacramentum, & mysterium absconditum à seculis, sic nobis suo mendacio planum, & apertum reddit, ut transire leuiter possit per illud, qui quis etiam incircumeisis, & immundus; quasi Dei sapientia cauere nescierit, aut neglexerit, quod ipsa prohibuit; sed dederit, & ipsa sanctum canibus, & margaritas porcis.] Haud multo pōst. [Iridet quæ sunt Spiritus Dei; quoniam stultitia illi videntur. Insultat Apostolo, inuehitur in Euangelium, Dominum blasphemat, contemnit, aut conculeat sacrum reuerendumque Mysterium.] Sub finem epistolæ sic concludit. [Tot calumnias & invectiones suas quas in Deum tam impie, quām imperite euomuit.]

159.. Epist. 191. nomine Remensis Antistitis ad eundem Innocentium ab ipso B. Bernardo conscripta. [Petrus Abailardi Christianæ fidei meritum evacuare nititur, dum totum quod Deus est, humana ratione arbitratur se posse comprehendere; ascendit usque ad cœlos, & descendit usque ad abyssos. Nihil est quod lateat eum, siue in profundum inferni, siue in excelsum supra. Homo est magnus in oculis suis, de fide contra fidem disputans, ambulans in magnis, & in mirabilibus super se, scrutator maiestatis, & hæresum fabricator.] Epist. 192. [Cùm de Trinitate loquitur, sapit Arium; cùm de gratia, sapit Pelagium; cùm de persona Christi, sapit Nestoritum. Eius os maledictione plenum est, & amaritudine, & dolo.] Epist. 193. [Magister Petrus Abailardus, sine regula Monachus, sine sollicitudine Prælatus, nec Ordinem tenet, nec tenetur ab Ordine; homo sibi dissimilis est: intus Herodes, foris Ioannes, totus ambiguus, nihil habens de Monacho præter nomen, & habitum.] Et mox. [Iniquitatem in excelsis loquitur; integratatem fidei, castitatemque Ecclesiæ, corruptit. Transgreditur terminos quos posuerunt Patres nostri: sed de fide, de Sacramentis, de sancta Trinitate disputans, & scribens, singula pro sua voluntate mutat, auget, & minuit. In libris, & in operibus suis: